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Motto:

„Pravá tedy škola jest, kde se vtip lidský známostí pravou všech věcí

osvěcuje, povahy a obyčeje v ušlechtilou shodu a jednotu pořádají, srdce v bohu

mocnými kořeny zakládá, a k rozličné libé výmluvnosti jazyk způsobný činí. Ach

neníliž to velikého cosi, suď člověče, rozum sobě všelijakých věcí povědomostí tak

napraviti a spraviti, aby nic na zemi, nic pod zemí, nic ve vodách, nic v povětří, nic

na obloze, nic nad oblohou, nic v propasti tebe tajno nebylo, aby ty, co, kdy, jak,

proč jest a děje se, nevěděl?“

(Didactica Magna, Hlava XI. Že škol pravých dosavad nebylo.)

„Pravda to jest: škola bez kázně, mlýn bez vody. Nebo odejmešli mlýnu

vodu, stane; odejmešli škole kázeň, oslabne; rovně jako rolí nepleješli, chamradí

obilíčko hubící roste; strůmek, nekleštíšli, neokopáváš, neošklubuješ, vlkovatí a t. d.

Avšak z toho nejde, aby škola bití a křiku plna býti musela; než bedlivosti

a pozorlivosti že plna býti musí, při učedlnících a učitelích.“

(Didactica Magna, Hlava XXVI. O kázni škol.)

„Napomoci povinna bude vrchnost zřízením inšpektorů a defensorů,

kteřížby nad školami ruku drželi, a aby se všecko podlé řádu, kterýžby ustanoven

byl, dálo, přidrželi. Jmenovitě nad školou mateřskou dohlídači budou kmotrové,

rodiče, aby při dítkách povinnost konali, přidržující, nad obojími pak správce

církevní s staršími jedné každé církve. Nad školou obecní inšpektorem bude správce

církevní každý v městě, městečku a vsech, kteréž k osadě jeho přináležejí, item úřad

téhož města, městečka, vsi. Nad školou latinskou děkan kraje toho s přidanými

rozumnými a pobožnými scholarchy. Nad akademií pak biskup (bylliby, neb

administrator) a zvolení k tomu ze stavů vyšších scholarchae neb defensores.“

(Navržení krátké o obnovení škol v království českém.1)

Jan Amos Komenský2

1 Dílo z roku 1631.
2 KOMENSKÝ, J. A. Didaktika. Praha: Česká bibliothéka, 1849. S. 43-44, 158-159, 197.
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1 Úvod

Záměrem diplomové práce je provést analýzu inspekčních zpráv v jejich

vývoji za období od vydání jednoho z hlavních strategických dokumentů vzdělávací

politiky posledních let, od vydání Národního programu rozvoje vzdělávání v České

republice, Bílé knihy, v roce 2001 a porovnat jejich obsah s požadavky a potřebami

státu v oblasti školství.

Česká školní inspekce jako jeden z aktérů vzdělávací politiky

prostřednictvím inspekčních zpráv hodnotí vzdělávací systém. Diplomová práce si

klade za cíl reflexi stěžejních dokumentů českého školství v plánech hlavních úkolů

inspekční činnosti, kritériích hodnocení a následně v inspekčních zprávách v období

školních let 2001/2002 až 2011/2012. Práce obsahuje historický úvod o vývoji

státního dozoru nad školami v českých zemích, zákonné vymezení kompetencí

České školní inspekce, požadované parametry inspekční zprávy, stručné obsahy

plánů hlavních úkolů a kritérií hodnocení v návaznosti na potřeby a trendy ve

vzdělávání v období poslední dekády. Teoretickým východiskem je podrobné

zachycení státního dozoru nad školami v nejstarším období, přes vytvoření České

školní inspekce po sametové revoluci, až po nové vymezení kompetencí ČŠI přímo

zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Hodnocení školy se uskutečňuje podle školského zákona jako vlastní

hodnocení školy a hodnocení Českou školní inspekcí. Je nepochybné, že zpětná

vazba, kterou poskytuje řediteli školy Česká školní inspekce prostřednictvím svých

výstupů, tj. inspekční zprávy a protokolu, protože je hodnotícím, ale zároveň

i kontrolním orgánem, je pro fungování škol zásadní. Způsob a obsah hodnocení je

v každé inspekční zprávě zcela konkrétní, má však obecnou rovinu stanovenou

Českou školní inspekcí vždy se záměrem hodnotit školu v plné šíři. Kromě toho

v průběhu let vznikaly inspekční zprávy s cílem zjistit a zhodnotit pouze konkrétně

sledovanou oblast pro tematická zjišťování, kterých se obecná kritéria hodnocení

podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání přímo netýkají. Práce se zabývá

inspekčními zprávami, které hodnotí školy jako instituci v cyklu tří až pěti let.
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Inspekční zprávy jsou veřejně dostupné. Jsou uloženy v příslušném

inspektorátu České školní inspekce a ve škole, jíž se týká. Zveřejněny jsou také na

webových stránkách České školní inspekce. Diplomová práce se zaměřila na

inspekční zprávy mateřských, základních a středních škol.

Cílem je provést analýzu jejich rámcového obsahu v jejich vývoji, zjistit,

kterými tématy se zabývaly, srovnat s obsahem a požadavky stanovenými hlavními

státními dokumenty v oblasti školství v České republice a sledovat obsahovou

stránku ve vztahu k obecným trendům ve vzdělávacím systému.

Inspekční zprávy jsou jedním ze základních evaluačních nástrojů pro

hodnocení škol. Jejich analýza a srovnání se základními dokumenty vzdělávací

politiky z hlediska zachycení vývojových trendů vzdělávání v České republice

přinese nový pohled na systém hodnocení při posuzování stavu škol v České

republice.
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2 Historie státního dozoru nad školami

2.1 Vznik školního vzdělávání

Školství má v českých zemích velmi dlouhou tradici. První školy vznikaly

hned na počátku existence českého státu v 10. století. Byly to školy církevní, a sice

klášterní (zakládané při klášterech) a katedrální (zakládané v sídlech biskupů),

které připravovaly mladé kleriky. K nim ve 13. století přibyly školy městské

(partikulární) jako instituce pro přípravu úředníků městské správy. Později (v 16.

století) k nim přibyly ještě školy bratrské a jezuitské, eventuálně školy dalších

církevních řádů.3

V našich podmínkách se ve druhé polovině 18. století začíná vytvářet

novodobá školská soustava. Školské reformy v období panování Marie Terezie byly

ve své době významným počinem v oblasti školství. V době Marie Terezie a jejího

syna Josefa II. prodělalo naše školství mnoho zásadních změn, které se hluboce

zapsaly do celého dějinného procesu edukačního snažení.

V roce 1760 byly položeny základy ústřední školské správy zřízením

studijní dvorské komise (Studienhofkommission). Komise byla nejdříve jedním

z oddělení direktoria a později české a rakouské dvorské kanceláře, ale od roku

1774 byla podřízena přímo panovnici. Jejím vytvořením byl prakticky prolomen

neomezený vliv církve na školství, znamenající ve svých důsledcích jeho

postátnění. V roce 1773 byl papežem zrušen jezuitský řád a s ním i jeho školy. Ty

pak převzal stát. Všechen majetek řádu byl převeden do nově založeného studijního

fondu.

Hlavní roli hráli v komisi stoupenci osvícenectví, zejména osobní lékař

panovnice Gerhard van Swieten a od roku 1772 prezident komise František Karel

Kresel. Až do té doby zůstávala celá oblast nižšího školství téměř úplně stranou

veřejného zájmu a zásadnější změny v celém školství se začaly prosazovat až

3 Srov. VALIŠOVÁ, A., KASÍKOVÁ, H. (eds.) Pedagogika pro učitele. 2. vydání. Praha: Grada,
2011. ISBN 978-80-247-3357-9. S. 69.
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v sedmdesátých letech. Úkolem reorganizované komise bylo připravit reformu škol

a středních latinských škol.4

2.2 Všeobecný školní řád

Výsledkem byl Všeobecný školní řád pro německé normální, hlavní

a triviální školy ve všech císařsko-královských dědičných zemích (Allgemeine

Schulordnung für die deutschen Normal-, Haupt- und Trivialschulen in sämtlichen

Kaiserlich-Königlichen Erbländern) s platností od roku 1775 pro všechny země

monarchie, který zavedl povinnou školní docházku a nový systém a organizaci

nižšího školství.5

Ve 24 článcích patentu jsou popsány tři druhy škol: triviální, hlavní

a normální. Triviální školy (jedno až dvoutřídní) byly zřizovány při farách, ale

i dalších obcích jako školy filiální. Obsah vzdělání tvořilo trivium (čtení, psaní,


[…]


(Obsažen v částce XXI. Zák. říš. čísl. 40, str. 163; vyd. a rozesl. dne 8. dubna

r. 1869.), nařízení, vydané od ministra záležitostí duchovních a vyučování dne

18. května 1869, jímžto se vydává instrukce provisorním dozorcům školním.

(Obsažen v částce LIII. zák. říš. čísl. 128, str. 447; vyd. a rozesl. 21. července

1869.) a nařízení, vydané od ministra záležitostí duchovních a vyučování dne

11. července 1869, jímžto se vydává instrukce c. k. zemským dozorcům školním.

(Obsažen v částce LIII. Zák. říš. čísl. 129, str. 449; rozesl. a vyd. dne 21. července

r. 1869.).
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Zákon č. 292/1920 Sb. z. n., jímž se upravuje správa školství.

Vyhláška ministra vnitra č. 30/1945 Sb. z. n., o platnosti ústavního dekretu

prezidenta republiky ze dne 3. srpna 1944, č. 11 Úř. věst. čsl., o obnovení právního

pořádku, která provádí ústavní dekret presidenta republiky č. 22/1945 Sb. II z. n.,

o vyhlášení právních předpisů, vydaných mimo území republiky Československé,

a která určuje, že doba nesvobody je doba ode dne 30. září 1938 až do dne, který

bude určen vládním nařízením. Podle vládního nařízení č. 31/1945 Sb. z. n., jímž se

stanoví konec doby nesvobody pro obor předpisů o obnovení právního pořádku,

doba nesvobody se končí dnem 4. května 1945.

Zákon č. 95/1948 Sb. z. n., o základní úpravě jednotného školství (školský zákon).

Zákon č. 186/1960 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon).

Zákon č. 89/1958 Sb., o výchově dorostu k povolání v učebním poměru (učňovský

zákon).

Ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci.

Zákon č. 63/1978 Sb., o opatřeních v soustavě základních a středních škol.

Zákon č. 77/1978 Sb., o státní správě ve školství.

Vyhláška ministerstva školství České socialistické republiky č. 60/1979 Sb.,

o inspekci výchovy a vzdělávání.

Zákon České národní rady č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve

školství.

Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 357/1997 Sb.,

o organizaci, výkonu a úkolech školní inspekce.

Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých

zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 109/2003 Sb., o organizaci, výkonu a úkolech školní inspekce.

98

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění.

Vyhláška č. 17/2005 Sb., o podrobnějších podmínkách organizace České školní

inspekce a výkonu inspekční činnosti.

Elektronické dokumenty:

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/1092/politicke-zrizeni-skolske-z-roku-1805.html/

[cit. 2013-03-12].

http://dataplan.info/img_upload/7bdb1584e3b8a53d337518d988763f8d/dlouhodoby

-zamer-vzdelavani.pdf [cit. 2013-03-12].

http://www.msmt.cz/file/7394_1_1/ [cit. 2013-03-12].

http://www.msmt.cz/ministerstvo/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-

vzdelavaci-soustavy-cr [cit. 2013-03-12].

http://www.msmt.cz/vzdelavani/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-

vzdelavaci-soustavy [cit. 2013-03-12].

http://www.mckinsey.com/locations/prague/work/probono/2010_09_02_McKinsey

&Company_Klesajici_vysledky_ceskych_zakladnich_a_strednich_skol_fakta_a_res

eni.pdf [cit. 2013-03-12].

http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Plan-hlavnich-ukolu/Plan-hlavnich-ukolu-

inspekcni-cinnosti-na-skolni-r [cit. 2013-03-12].

http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Plan-hlavnich-ukolu/Plan-hlavnich-ukolu-

inspekcni-cinnosti-na-skolni-r-1 [cit. 2013-03-12].

http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Vyrocni-zprava-CSI-za-skolni-

rok-2006-2007 [cit. 2013-03-12].

http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy [cit. 2013-03-12].

99

Česká školní inspekce: Základní informace o ČŠI [online] [cit. 2013-03-10].

Dostupné z: <http://www.csicr.cz/show.aspx?id=9>

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: 160 let Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z:

<http://www.msmt.cz/ministerstvo/160-let-ministerstva-skolstvi-mladeze-a-

telovychovy>

MORKES, František. K historii českého církevního školství [online], [cit. 2013-01-

20]. Dostupné z: <http://skolstvi.cirkev.cz/_d/historie-ccs.doc>

Univerzita Karlova: historie UK [online], [cit. 2013-01-25]. Dostupné z:

<http://www.cuni.cz/UK-374.html>

Wikipedie, otevřena encyklopedie: Školství [online]. [cit. 2013-03-18]. Dostupné z:

<http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0kolstv%C3%AD>