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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Téma je dobře uchopeno a zpracováno, jde o málo známý terén a autorka otevřela

možnosti pro další zkoumání

 Komplexní (téměř) zpracování, hledání souvislostí mezi činností inspekce a

vzdělávací politikou

 Dobře zvolená a zvládnutá metodika analýzy dokumentů

 Formální úroveň práce

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Autorka správně připojila detailní historický pohled, chybí mi ale rozměr zahraniční,

tj. alespoň stručná exkurze do variant, jak je pojata dozorová činnost nad školami

v jiných zemích, chybí také zahraniční zdroje

 Přestože analýza inspekčních zpráv je povedena svědomitě a vcelku kvalitně, závěry

jsou pojaty trochu příliš optimisticky, pokud jde o činnost inspekce. Ale zejména jsem

trochu skeptický, zda bylo v úplnosti dosaženo deklarovaného cíle práce v jeho druhé

části: „…porovnat jejich obsah s požadavky a potřebami státu v oblasti školství“. Text

se hodně věnuje samotnému obsahu zpráv a z něj autorka vyvozuje závěry, ale

poměrně málo se věnuje vztažení obsahu zpráv k „požadavkům a potřebám státu“,

resp. zda a jak jsou tyto požadavky (existují-li) reflektovány.

 V závěru je sice konstatováno, že práce pomůže ředitelům škol v oblasti vlastního

hodnocení, což si úplně nemyslím, ale spíše zde chybí zamyšlení o tom, v čem je

přínosná pro obor jako takový (zacílení práce je totiž zřetelně nad úroveň školy)

Hodnocení práce:

Výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jakým směrem by se podle vašeho názoru mohly ubírat navazující práce v tomto

tématu?

2. Zkuste vysvětlit přínos vaší práce pro obor školský management

V Praze dne 31.8.2013

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

podpis